Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
 “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil

Tel.: (+55 11) 3346-8399

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br

ATO Nº 197-2019/2022                                             06 DE OUTUBRO DE 2020
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO que o Resp Ir Marcelo Canuto de Souza, Ven M da

Aug e Resp Loj Simb José Bonifácio Nº 20 - Or de Santos, recebeu a

representação apresentada pelo Ir Evaldo Fernandes de Oliveira que trata de

suposta infração penal grave praticada pelo Ir José Carlos Fagundes Martins,

conforme Boletim de Ocorrência Nº 1141/2020, de 05/08/2020, registrado na

Delegado de Defesa da Mulher de Santos;

CONSIDERANDO que o Boletim de Ocorrência deu azo à instauração do

competente Inquérito Policial pela autoridade Policial;

CONSIDERANDO que diante da gravidade da acusação o Ven M levou ao

conhecimento do Delegado do 1º Distrito da 19ª Região Maçônica, Resp Ir

José Artur Mendes Teles e ao Delegado Regional da 19ª Região Maçônica,

Resp Ir Valmir Pacheco, pleiteando a Cobertura de Direitos do Ir José

Carlos Fagundes Martins, de acordo com o Art. 215 do Regulamento Geral; e

CONSIDERANDO os relatórios apresentados pelos Delegados Regional e

Distrital, acolho a proposta do Ven M Marcelo Canuto de Souza,

RESOLVE

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir José

Carlos Fagundes Martins da Aug e Resp Loj Simb “José

Bonifácio Nº 20 - Or de Santos;

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data.

http://www.glesp.org.br/

   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
 “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil

Tel.: (+55 11) 3346-8399

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e

divulgação deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2020 E V

                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER
                                                                                          Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
 Gr Sec RRel IInt

http://www.glesp.org.br/